
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  48/DE8       DEL  29.03.2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: Programma Triennale della Viabilità Regionale 2001-2003 approvato dal Consiglio 

Regionale con Verbale n. 85/28 del 19.12.2002. 

Intervento n. 6 denominato “S.S. 17/ter - Adeguamento della S.C. Mausonia e 

completamento del Raccordo con la S.S. 17 Ter (Variante abitato de L'Aquila) - 1° 

Lotto” - Importo complessivo del progetto  € 10.329.137,98. 

 

Impegno somma residua pari ad  € 6.197.482,79, in favore della Provincia di L’Aquila. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

 che con D. Lgs 29.10.1999 n. 461, è stata individuata la rete autostradale e stradale nazionale a norma 

dell’art.98, comma 2, del D.Lgs n.112/1999; 

 che con il DPCM 21.02.2000, sono state individuate e trasferite, ai sensi dell’art.101, comma 1, del D. 

Lgs n. 112/1998, le strade non comprese nella rete stradale ed autostradale nazionale; 

 che con il DPCM 12.10.2000, sono stati individuati i beni e le risorse finanziarie, umane, strumentali ed 

organizzative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l'esercizio delle funzioni e dei compiti 

amministrativi di cui agli articoli 99 e 101 del D. Lgs n. 112/98, in materia di viabilità;  

 che con il DPCM 13.11.2000 sono stati definiti i criteri di ripartizione e stabilita la ripartizione tra le 

regioni e gli enti locali delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio delle funzioni 

conferite dal D. Lgs n. 112/98, in materia di viabilità; 

 che con il DPCM 22.12.2000, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112, sono stati 

trasferiti i beni e le risorse finanziarie, umane e strumentali e organizzative alla Regione Abruzzo e alle 

Province in attuazione della predetta legge 15 marzo 1997 n.59, per l’esercizio delle funzioni di cui 

all’art. 99 del D.Lgs. 31.03.1998 n.112; 

 che con la legge regionale 03.03.1999, n. 11, è stata data attuazione al decreto legislativo 31 marzo 1998 

n. 112, mediante l’individuazione delle funzioni amministrative che richiedono l’unitario esercizio a 

livello regionale in capo alla Regione ed il conferimento di funzioni e compiti amministrativi agli Enti 

locali ed alle autonomie funzionali, meglio definiti nei pertinenti articoli 66 e 67 della medesima legge; 

 che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1046 del 15.11.2000, in applicazione della L.R. 11/99, 

previo parere della Conferenza Regione Enti locali, è stato approvato il protocollo d’intesa sottoscritto 

dai rappresentanti della Regione Abruzzo e delle Province di Pescara, Chieti, L’Aquila e Teramo, 

concernente la “Individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative 

da trasferire alla Regione Abruzzo ed alle Province per l’esercizio delle funzioni conferite ai sensi del 

D.Lgs 112 del 1998 in materia di viabilità”; 



 che con il DPCM 22.12.2000 - pubblicato nel S.O. alla G.U. n. 43 del 21.02.2001 - si è provveduto al 

trasferimento dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali e organizzative per l'esercizio delle 

funzioni conferite dal D.Lgs n. 112/98, alla Regione dell’Abruzzo e agli Enti locali della Regione; 

 che con il DPCM 21.09.2001 sono state modificate le tabelle di individuazione della rete stradale di 

interesse nazionale, già individuate con il D.Lgs 29.10.1999, n. 461; 

 che con il DPCM 21.09.2001 sono state modificate le tabelle di individuazione della rete stradale di 

interesse regionale, già individuate con DPCM 21.02.2000; 

 che con la L.R. 03.03.1999 n. 11, modificata dalla L.R. 31.07.2001 n. 35: 

- sono state trasferite al demanio delle Province territorialmente competenti le strade già appartenenti 

al demanio statale elencate nel DPCM 21.09.2001, unitamente alle competenze in esito alla 

progettazione, costruzione, manutenzione e gestione delle stesse; 

- alla Regione Abruzzo sono state riservate le funzioni di programmazione e coordinamento degli 

interventi sulle strade di cui al DPCM 21.09.2001; 

- è stato istituito un fondo unico, dove confluiscono, tra l’altro, le risorse finanziarie trasferite dallo 

Stato per finanziare tutti gli interventi strutturali e non sulla viabilità definita di interesse regionale; 

 che con in forza dei provvedimenti legislativi sopraccitati, il Consiglio Regionale con il Verbale n. 85/28 

del 19.12.2002  titolato “L.R. 03.03.1999 n. 11 e L.R. 31.07.2001 n. 35 - Programma triennale della 

viabilità di interesse regionale anni 2001-2003”, tra l’altro: 

- ha approvato il Programma Triennale della Viabilità di interesse regionale, per gli anni 2001-2003, 

sulla base delle considerazioni riportate nel medesimo provvedimento, nella Relazione Tecnica e 

nelle Tabelle A, B, C, allegate allo stesso, per farne parte sostanziale; 

- ha dato atto di far fronte alla spesa prevista per l’attuazione del Programma in parola, con le somme 

assegnate dallo Stato alla Regione per l’esercizio delle funzioni e dei compiti trasferiti in tema di 

viabilità, ed in particolare di quelle allocate nel fondo unico per la viabilità istituito con le leggi 

regionali n. 11/1999 e n. 35/2001, di cui al capitolo 172334 della U.P.B. 06.02.002, nei limiti 

specificati nelle tabelle allegate al verbale; 

- ha dato atto che all’esecuzione del Programma verrà data attuazione tramite provvedimenti del 

Dirigente del Servizio competente, della Direzione Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e 

Catasto Stradale, Sicurezza Stradale, subordinatamente all’effettiva erogazione dei fondi da parte del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Considerato che, per completare l’intervento n. 6 della Tab. A, inserito nel Programma Triennale 

della Viabilità 2001-2003 denominato: “S.S. 17/ter - Adeguamento della S.C. Mausonia e completamento del 

Raccordo con la S.S. 17 Ter (Variante abitato de L'Aquila) - 1° Lotto”, occorre impegnare in favore della 

Provincia di L’Aquila, la residua somma di € 6.197.482,79; 

 

Visti la L.R. 14.09.99  n. 77; 

  

Vista la L.R. 25.03.2002 n. 3, testo in vigore; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa, 

 

 di impegnare in favore della Provincia di L’Aquila, la somma di € 6.197.482,79 (euro 

seimilionicentonovantasettemilaquattrocentottantadue/79) a valere sulle economie vincolate riscritte in 

bilancio al capitolo 172334 con la determinazione DB8/18 del 10.03.2011. 

 

L’Estensore 

F.to Geom. Pietro Nozzi 
 Il Responsabile dell’Ufficio 

F.to Geom. Vincenzo Oranges 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio  

F.to Ing. Luciano Di Biase 


